
  

 
 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

"GUGLIELMO II" 
Via Benedetto D’Acquisto, 33 - 90046 Monreale (PA) 

- 091/6404489 C.F. 97165530821 
www.icsguglielmosecondo.edu.it – 
e-mail paic86400r@istruzione.it – 

e-mail paic86400r@pec.istruzione.it 

 

 
    

Ai Docenti 
Al personale ATA 

Ai Genitori  
Agli Alunni 

Al DSGA 
Agli Atti  

SITO 
 
 
OGGETTO: Annullamento in autotutela  nomina della Prof.ssa La Rocca quale Presidente Esami 
di Stato I ciclo.  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative in 
materia di istruzione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di personale 
scolastico”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, 
l’articolo 1, comma 107; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nonché il decreto del 
Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184 “Regolamento recante disciplina in 
materia di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 62, recante “Norme in materia di valutazione e 
certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell’articolo 1, 
commi 180 e 181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 
 
 
 
 
Ministero dell’istruzione e del Merito 

http://www.icsguglielmosecondo.edu.it/
mailto:e-mail%20paic86400r@istruzione.it
mailto:e-mailpaic86400r@pec.istruzione.it




  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/1993 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 5 marzo 2019, n. 183, 
concernente i criteri di nomina dei componenti delle commissioni dell’esame di Stato 
conclusivo; 

VISTA la nota M.I.M. Nota prot. 4155 del 7 febbraio 2023 che fornisce le indicazioni operative per 
lo svolgimento dell'Esame di Stato conclusivo del primo ciclo di Istruzione anche per l'anno 
scolastico 2023/2024; 

 
VISTA l’impossibilità a presiedere gli esami di Stato del primo ciclo del Dirigente Scolastico 

Prof.ssa IRENE BORNELLI poiché ricopre l’incarico di Presidente di Commissione agli 
Esami di Stato del Secondo Ciclo presso il Liceo Scienze Umane e linguistico “Danilo 
Dolci” di Palermo; 

VISTA la nomina della prof.ssa Liliana La Rocca che risulta impegnata negli esami di Stato del 
primo ciclo di istruzione presso l’ICS “Guglielmo II” di Monreale;  

VERIFICATO che la docente Monica Andolina in servizio alla scuola secondaria di primo grado 
dell’ICS “Guglielmo II” di Monreale fino al 30/06/2024 non risulta impegnata nelle classi 
terminali della scuola secondaria di primo grado e dunque non è impegnata negli Esami di 
Stato del Primo ciclo;  

ACCERTATO che per errore materiale la docente La Rocca è stata nominata sostituto del Dirigente 
scolastico in qualità di Presidente degli Esami di Stato, ma risulta già impegnata nelle 
commissioni di esame;  

 
DISPONE 

 
l’annullamento, in autotutela, della nomina della prof.ssa Liliana La Rocca quale Presidente 
degli Esami di Stato del primo ciclo e provvede contestualmente alla nomina della prof.ssa  
Monica Andolina in qualità di Presidente degli Esami di Stato del Primo ciclo presso l’Istituto 
Comprensivo “Guglielmo II” di Monreale per l’a.s.2023-24. 
 
La pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale sostituisce qualsiasi forma 
di comunicazione ed ha valore di notifica agli interessati. Ai sensi del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii., 
pertanto, non seguirà alcuna comunicazione cartacea. 
 

Monreale, li 10/06/2024 
 

Il Dirigente scolastico 
                                                                          Prof.ssa IRENE BORNELLI(*) 

 
 

 


	Il Dirigente scolastico

